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PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI R ICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUA LE 14/B2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/13 STORIA E ISTITUZION I DELL’AFRICA - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE DELL’ UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. D.R. n. 2441 /2018 DEL 12.10.2018 

 
 

VERBALE N. 2 – SEDUTA VERIFICA TITOLI 
 

L’anno 2018, il giorno 17 del mese di dicembre in si è riunita in via telematica la Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 14/B2 – Settore scientifico-disciplinare 
SPS/13 – Storia e istituzioni dell’Africa, nominata con D.R. n. 2441/2018 del 12/10/2018 e 
composta da: 
 

- Prof. Riccardo REDAELLI – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienza 
Politiche dell’Università Cattolica del S. Cuore di Milano  (Presidente), collegato via skype; 

- Prof.ssa Rosa CAROLI – professoressa ordinaria presso il Dipartimento di Studi 
Linguistici e Culturali Comparati dell’Università Ca’ Foscari di Venezia, collegata via 
skype; 

- Prof. Oliviero FRATTOLILLO – professore associato presso il Dipartimento di Scienze 
Politiche dell’Università degli Studi di di Roma TRE (Segretario), collegato via skype.  

 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11.00. 
Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal Responsabile del procedimento 
l’elenco dei candidati ammessi con riserva alla procedura selettiva e la documentazione, in 
formato elettronico, trasmessa dagli stessi. 
Il Presidente informa, altresì, che la Dott.ssa Francesca Biancani ha presentato in data 
07.12.2018 dichiarazione di rinuncia alla partecipazione alla presente procedura selettiva; 
La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della 
Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al 
quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice 
di Procedura Civile e dell’art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240. 
 
I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti: 

1. Silvia Bruzzi 
2. Alessia Giorgia Salvatrice Melcangi 
 

 
La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura 
presentate da parte dei candidati, con i titoli allegati e le pubblicazioni. 
 
Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati 
conformemente al bando. 
 
Procede poi ad elencare analiticamente i titoli e le pubblicazioni trasmesse dal candidato. 
 
Successivamente elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato B). 
 
 
 
1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata Silvia Bruzzi 
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2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata Alessia Giorgia Salvatrice Melcangi 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 11.45 e si riconvoca per la verifica dei titoli e delle 
pubblicazioni dei candidati, il giorno 17.12.2018 alle ore 11.50. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Riccardo Redaelli (Presidente) 
 
Prof.ssa Rosa Caroli  
 
Prof. Oliviero Frattolillo (Segretario) 
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ALLEGATO B AL VERBALE N. 2 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI R ICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUA LE 14/B2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/13 STORIA E ISTITUZION I DELL’AFRICA - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE DELL’ UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. D.R. n. 2441 /2018 DEL 12.10.2018 

 
 

 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
CANDIDATO: SILVIA BRUZZI 

 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
presa d’atto dei titoli – es. dottorato, specializz azione, attività didattica, etc – per i quali sia 
stata presentata idonea documentazione.  

 
1) assegno di ricerca presso l’Università degli Studi di Bologna dal 01/08/2018 al 30/07/2019. 
VALUTABILE ; 
2) analoghi contratti e borse in atenei stranieri in qualità di ricercatore a tempo determinato presso 
IMAF-CNRS dal 13/12/2013 al 30/4/2015. VALUTABILE ; 
3) analoghi contratti e borse in atenei stranieri in qualità di ricercatore a tempo determinato presso 
Chaire d'Etudes Africaines Comparées (EGE Rabat). dal 01/02/2017 al 30/01/2018. VALUTABILE ; 
4) abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di II fascia di cui all'articolo 16 della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240 per il Settore concorsuale 14/B2 conseguita in data 06/04/2018, 
nella tornata 2016/2018. VALUTABILE.  
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
1 - S. Bruzzi, Islam and Gender in Colonial Northeast Africa. Sitti ‘Alawiyya, the uncrowned queen, 
2018, Brill : Leiden, collezione « Islam in Africa », 252 p. [monografia]. 
https://brill.com/abstract/title/34858 [libro]. VALUTABILE.  
2 - S. Bruzzi, Gendering Italian Pro-Islamic Policy in Ethiopia (1936-1941) through the prism of oral 
and visual sources, « Aethiopica», Hamburg University Press : 117-138 [articolo]. VALUTABILE.  
3 - S. Bruzzi, Sufismo, «fantasia» e performances femminili nell’Eritrea coloniale, «Arti della 
performance : orizzonti e culture », 9, 2018 : 109-127 [articolo]. VALUTABILE.  
4 - S. Bruzzi et M. Zeleke, Contested Religious Authority: Sufi Women in Ethiopia and Eritrea. 
«Journal of Religion in Africa» 45/1, 2015: 37–67 [articolo]. VALUTABILE.  
5 - S. Bruzzi e F. Gazzoli, Ricostruire (ancora una volta) una casa in Emilia. Narrazioni ed esperienze 
di donne migranti dopo il terremoto, «Africa e Mediterraneo» 81, 2014: 78-83 [articolo]. 
VALUTABILE.  
6 - S. Bruzzi, Religion, Health and Politics: the Role of Muslim Mentors in Eritrea, «Storicamente» 8, 
2012 : 1-10 http://storicamente.org/bruzzi [articolo]. VALUTABILE.  
7 - S. Bruzzi, Il Colonialismo Italiano e la Khatmiyya in Eritrea (1890-1941), «Africa», Istituto italiano 
per l’Africa e l’Oriente (IsIAO) 61/3–4, 2005: 435–453 [articolo]. VALUTABILE.  
8 - S. Bruzzi, ‘Femmes, images et pouvoir en contexte colonial : Le cas de l’Érythrée dans l’entre-
deux-guerres’. In M. Gomez-Perez (ed.), Femmes d’Afrique et émancipation, Kharthala, Paris: 43-
71 [capitolo di libro]. VALUTABILE.  
9 - S. Bruzzi, ‘Sainthood’, The Encyclopaedia of Islam and Women, Oxford University Press, 2012 
[voce di enciclopedia/dizionario]. VALUTABILE.  
10 - S. Bruzzi, ‘War World II: Mīrghanī Position in Eritrea within the East African Campaign’. In Nicola 
Melis, and Mauro Nobili (ed.), Futūḥ al-buldān. Fonti per lo studio delle società islamiche. Roma: 
Aracne, 2012: 27–41 [capitolo di libro]. VALUTABILE.  
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11 - S. Bruzzi, ‘Una medicina per l'Anima: il ruolo delle figure femminili nelle confraternite islamiche’ 
In I. Taddia, B. Nicolini (éd.), Il Corno d’Africa tra medicina, politica e storia, NovaLogos, Roma, 2011 
: 167-185 [capitolo di libro]. VALUTABILE.  
12 - S. Bruzzi et M. Zeleke, Women, Gender and Religions in Ethiopia, «Annales d’Ethiopie», n°30, 
2015 : 11-19 [introduzione a numero speciale di rivista]. VALUTABILE.  

 
TESI DI DOTTORATO 
Titolo di dottore di ricerca in storia, istituzioni e relazioni internazionali dell’Asia e dell’Africa, 
conseguito presso l’Università degli studi di Cagliari in data 21/03/2011. VALUTABILE.  
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata presenta una produzione complessiva pari a N. 1 monografia, 10 fra articoli o capitoli 
di libri, 4 voci di enciclopedia/dizionari, 2 recensioni oltre a 3 introduzioni a numeri speciali di rivista 
(edite o in corso di pubblicazione). 

 
 
CANDIDATO:  ALESSIA GIORGIA SALVATRICE MELCANGI 
 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
 
1. Titolo di Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di seconda fascia ottenuta 

all’unanimità il 6 aprile 2018 nel macro settore concorsuale 14/B2 (Storia delle Relazioni 
Internazionali, delle Società e delle Istituzioni Extraeuropee); VALUTABILE  

2. Certificato di Laurea Specialistica in Storia Contemporanea conseguita il 17 settembre 2008 
con voti 110/110 e lode presso la Facoltà di Scienze Politiche, Università di Catania; 
VALUTABILE  

3. Certificato di Laurea Triennale in Scienze Storiche e Politiche conseguita il 19 ottobre 2005 
con voti 110/110 e lode presso la Facoltà di Scienze Politiche, Università di Catania; 
VALUTABILE  

4. Contratto assegno di ricerca nel settore scientifico disciplinare SPS/13 – Storia e istituzioni 
dell’Africa, programma di ricerca: L’Africa mediterranea e la “primavera araba”: minoranze, 
mobilitazione politica e rivendicazioni di diritti dopo le rivolte del 2011 (1° giugno 2017 – 31 
maggio 2018), Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Università di Roma La 
Sapienza; VALUTABILE  

5. Contratto assegno di ricerca nel settore scientifico disciplinare SPS/13 – Storia e istituzioni 
dell’Africa, programma di ricerca: Stati-nazione e minoranze nei paesi dell’Africa mediterranea 
(2 settembre 2013 – 1° settembre 2014), Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Università 
di Catania; VALUTABILE  

6. Rinnovo contratto assegno di ricerca nel settore scientifico disciplinare SPS/13 – Storia e 
istituzioni dell’Africa, programma di ricerca: Stati-nazione e minoranze nei paesi dell’Africa 
mediterranea (2 settembre 2014 – 1° dicembre 2014), Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali, Università di Catania; VALUTABILE  

7. Modulo di accettazione incarico di insegnamento a titolo gratuito in qualità di Esperto di Alta 
Qualificazione del corso “Storia contemporanea del Nord Africa e del Medio Oriente” presso il 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche (DiSSE), Università di Roma La Sapienza, a.a. 
2018/2019. VALUTABILE  

8. Attestato di insegnamento per un Laboratorio extracurriculare (20 ore) sul tema “Storia 
contemporanea dell’Africa Mediterranea: dalle indipendenze alle cosiddette primavere arabe” 
presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche (DiSSE) dell’Università di Roma La 
Sapienza, a.a. 2017/2018. VALUTABILE  

9. Contratto di docenza integrativa per il corso “Storia Contemporanea del Mondo Arabo” presso 
il Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali dell’Università di Roma La Sapienza, a.a. 
2017/2018; VALUTABILE  

10. Contratto di docenza per il Master universitario di I livello in “Middle Eastern Studies” (MIMES), 
Facoltà di Scienze Politiche e Sociali, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, per i 
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corsi: “Postcolonial Maghreb: nation building and the rise of authoritarian regimes” e “Ethnic 
and religious minorities in North Africa before and after the Arab spring: the Copts and the 
Berbers”, a.a. 2017/2018; VALUTABILE  

11. Contratto di docenza per il Master universitario di I livello in “Middle Eastern Studies” (MIMES), 
Facoltà di Scienze Politiche e Sociali, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, per il 
corso “Maghreb and Sub-Saharian Africa - Ethnic and religious minorities in North Africa before 
and after the Arab spring: the Copts and the Berbers”, a.a. 2016/2017; VALUTABILE  

12. Contratto di docenza per il corso “Storia del Medio Oriente” presso la Scuola di Scienze 
Politiche “Cesare Alfieri” dell’Università di Firenze, a.a. 2016/2017; VALUTABILE  

13. Contratto di docenza per il corso “L’evoluzione politica del modo arabo” nell’ambito del Master 
“Orientamento e Mediazione Culturale”, Dipartimento di Scienze Umanistiche, Università di 
Catania, a.a. 2013/2014; VALUTABILE  

14. Contratto per un progetto di ricerca stipulato con l’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano, durata 6-24 ottobre 2014; VALUTABILE 

15. Contratto di docenza per il corso “History and Culture of the Mediterranean” per il CET 
Academic Programs, Intensive Italian Language & Culture Studies in Sicily program, Summer 
2013, maggio 2013; VALUTABILE 

16. Contratto di docenza per il corso “Italian Cultural History” per il CET Academic Programs, 
History of Art and Italian Studies in Siena, Fall 2013, febbraio 2013; NON VALUTABILE 
PERCHE’ NON CONGRUENTE 

17. Contratto di docenza per il corso “Italian Cultural History” per il CET Academic Programs, 
History of Art and Italian Studies in Siena, Spring 2014, dicembre 2013; NON VALUTABILE 
PERCHE’ NON CONGRUENTE 

18. Conferimento borsa di studio per la promozione di soggiorni di studio di laureandi e neolaureati 
presso università ed istituzioni di ricerca italiane e straniere (2009-2010) erogata 
dall’Università di Catania, del 21 settembre 2009; VALUTABILE  

19. Conferimento borsa di studio per la promozione di soggiorni di studio di laureandi e neolaureati 
presso università ed istituzioni di ricerca italiane e straniere (2007-2008) erogata 
dall’Università di Catania, del 28 gennaio 2008; VALUTABILE  

20. Conferimento incarico supporto organizzativo per la conferenza “Migration and socio-sanitary 
implications” da parte dell’Organizzazione Internazionale per le Migrazioni (OIM), marzo 2006; 
VALUTABILE  

21. Contratto per attività di tutorato (150 ore) per il Corso di Laurea in Storia e Scienze 
dell’amministrazione, Facoltà di Scienze Politiche, Università di Catania, a.a. 2010/2011; 
VALUTABILE  

22. Attestato per il titolo di responsabile della ricerca su “Stati-nazione e minoranze nei paesi 
dell’Africa mediterranea” nell’ambito del Programma di ricerca scientifica di rilevante Interesse 
Nazionale - PRIN, anno 2010-2011, titolo “Stato, pluralità, cambiamento in Africa”, quale 
membro dell’unità di ricerca dell’Università di Catania coordinata dal Prof. Federico Cresti. 
VALUTABILE  

23. Attestato per il titolo di responsabile della ricerca “I filmati e le fotografie della Libia coloniale 
conservati presso l’Archivio Storico dell’Istituto Luce” svolta presso l’Archivio Storico 
dell’Istituto Luce di Roma nell’ambito del progetto di ricerca di carattere archivistico e 
documentario URBAMED (Italia-Francia) per la costituzione di un fondo documentario 
iconografico finalizzato alla conservazione del patrimonio architettonico e urbanistico della 
Libia coloniale (1911-1943). Coordinatore nazionale Prof. Federico Cresti. VALUTABILE  

24. Attestato per il titolo di membro del gruppo di ricerca “Libertà religiosa e diritti umani” 
coordinato dal Centro di Ricerche sul Sistema Sud e il Mediterraneo Allargato (CRiSSMA), 
Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano su richiesta e finanziamento della Direzione 
Generale degli Affari Politici e di Sicurezza, Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale (MAECI), Roma. VALUTABILE  

25. Attestato per il titolo di responsabile della segreteria scientifica del programma di ricerca 
“Mediterraneo 2035. La trasformazione degli scenari geopolitici” coordinato dal Centro di 
Ricerche sul Sistema Sud e il Mediterraneo Allargato (CRiSSMA), Università Cattolica del 
Sacro Cuore di Milano. VALUTABILE  
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26. Attestato per il titolo di membro del gruppo di ricerca “Dove va la Libia: scenari politici, 
economici e di sicurezza” coordinato dal Centro di Ricerche sul Sistema Sud e il Mediterraneo 
Allargato (CRiSSMA), Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano su richiesta e 
finanziamento della Direzione Generale degli Affari Politici e di Sicurezza, Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI), Roma. VALUTABILE  

27. Attestato per il titolo di co-organizzatrice degli incontri Libya five years on: political and security 
scenarios, 24 novembre 2016, l’Alta Scuola di Economia e Relazioni Internazionali (ASERI), 
Milano e The Libyan reconstruction process. The role of social actors and local authorities, 26 
gennaio 2017, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. VALUTABILE  

28. Attestato per il titolo di membro del progetto di ricerca Jean Monnet Information and Research 
Activity (IRA) on EU Foreign Policy and Democracy promotion (EUDEM) finanziato dalla 
Commissione Europea (Lifelong Learning Programme 2011-2012). VALUTABILE  

29. Attestato per il titolo di membro del comitato scientifico della collana sul mondo arabo-islamico 
Ijazah, casa editrice Ananke Lab; VALUTABILE  

30. Attestato per il titolo di membro del comitato scientifico del Centro Italiano per la Pace in Medio 
Oriente (CIPMO); VALUTABILE  

31. Attestato per il titolo di membro del Centro per gli Studi sul Mondo Islamico Contemporaneo e 
l’Africa (CoSMICA) del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università di Catania. 
VALUTABILE  

32. Attestato di partecipazione alla 2° Euro-Mediterranean Summer School 2009 “European 
policies and economic transition in the Euro-Mediterranean basin”, organizzata dall’Euro-
Mediterranean University, EMUNI (Portorož Slovenia) e Università di Catania, Area delle 
Politiche Comunitarie e Internazionali, 12-26 luglio 2009. VALUTABILE  

33. Attestato rilasciato dal Centre d'Études et de Documentation Économiques, Juridiques et 
Sociales (CEDEJ), Cairo, per lo svolgimento dell’attività di ricerca dal 12 febbraio al 21 marzo 
2008; VALUTABILE  

34. Attestato rilasciato dal Dominican Institute for Oriental Studies (IDEO, Cairo) per lo 
svolgimento di attività di ricerca da febbraio ad aprile 2008; VALUTABILE  

35. Attestato rilasciato dall’Archivio storico della Congregazione per le Chiese Orientali, Roma, 
per lo svolgimento dell’attività di ricerca da ottobre a dicembre 2009; VALUTABILE  

36. Attestato di partecipazione alla tavola rotonda “Religious Minorities and Support for 
Authoritarian Regimes in the Middle East” organizzata dal Middle East Directions Programme 
del Robert Schuman Centre for Advanced Studies, European University Institute, Fiesole. 
VALUTABILE  

37. Attestato lezione “L’Egitto dei militari: dalla rivoluzione degli Ufficiali liberi al regime di Mubarak” 
(2 ore), tenuto nell’ambito dei Seminari di “Primavera Mediterranea” del corso di Politiche, 
Istituzioni e Culture del Medio Oriente, Laurea Magistrale in Scienze Internazionali, Università 
di Torino, a.a. 2017/2018. VALUTABILE  

38. Attestato seminario “Protected or discriminated? The Copts of Egypt during the presidency of 
Gamal ‘Abd al-Nasser (1952-1970)”, (2 ore) tenuto nell’ambito del ciclo di seminari 
“Anthropologie historique des chrétiens en Islam” organizzato dal Prof. Bernard Heyberger, 
directeur d’études dell’Ecole des Hautes Études en Sciences Sociales (EHESS), Parigi. 
VALUTABILE  

39. Lettera di incarico per lo svolgimento del seminario “Protetti ma discriminati: i copti nell'Egitto 
contemporaneo” (5 ore), tenuto nell’ambito del Dottorato in Politica, Cultura e Sviluppo, 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Università della Calabria. VALUTABILE  

40. Attestato di collaborazione con il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università 
degli Studi di Firenze per lo svolgimento di attività di docenza nell’ambito del Master 
universitario di I livello in Mediterranean Studies, a.a. 2013-2014 e 2014-2015. VALUTABILE  

41. Attestato lezione “Minoranze religiose e diritti umani: il caso dei copti in Egitto” (3 ore) 
nell’ambito del corso Sociologia dei diritti umani, laurea triennale in Scienze Politiche, relazioni 
internazionali, diritti umani, Dipartimento di Scienze Politiche, Giuridiche e Studi Internazionali, 
Università di Padova; VALUTABILE  

42. Attestato lezione “Teorie della liberazione: il mito dell’Etiopismo e i suoi esiti culturali” (2 
ore) nell’ambito del corso di Storia dell’Africa, laurea triennale in Politica e relazioni 
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internazionali e in Storia e scienze dell’amministrazione, Dipartimento di Studi Politici, 
Università di Catania; VALUTABILE  

43. Attestato lezione “Storia moderna dell’Egitto” (2 ore) nell’ambito del corso di Storia del 
mondo moderno, laurea specialistica in Storia e cultura dei paesi mediterranei, Dipartimento 
di Studi Politici, Università di Catania; VALUTABILE  

44. Attestato lezione “Il mito dell’Africa sulle due sponde dell’Atlantico (XX secolo)” (2 ore) 
nell’ambito del corso di Storia e Istituzioni dell’Africa, laurea triennale in Politica e relazioni 
internazionali, Dipartimento di Studi Politici, Università di Catania; VALUTABILE  

45. Attestato lezione “Storia della comunità copta in Egitto nell’età contemporanea” (2 ore) 
nell’ambito del corso di Storia dell’Africa, laurea specialistica in Storia contemporanea, 
Dipartimento di Studi Politici, Università di Catania; VALUTABILE  

46. Attestato lezione “Ideologie della liberazione: Panafricanismo, Etiopismo, Rastafarianismo”, (3 
ore) nell’ambito del corso di Storia e Istituzioni dell’Africa, laurea triennale in Politica e relazioni 
internazionali e in Storia e scienze dell’amministrazione, Dipartimento di Studi Politici, 
Università di Catania; VALUTABILE  

47. Attestato seminario “Il socialismo arabo nell’esperienza dell’Egitto” (4 ore) nell’ambito del 
Dottorato di ricerca in Pensiero politico e istituzioni nelle società mediterranee (XXIII ciclo), 
Dipartimento di Studi Politici, Università di Catania; VALUTABILE  

48. Attestato seminario “Il socialismo arabo: la rivoluzione egiziana e il governo di Gamal ‘Abd al-
Nasser” (4 ore) nell’ambito del Dottorato di ricerca in Pensiero politico e istituzioni nelle società 
mediterranee (XXII ciclo), Dipartimento di Analisi dei Processi Politici, Sociali e Istituzionali, 
Università di Catania; VALUTABILE  

49. Attestato seminario “Il pensiero politico di Gamal ‘Abd al-Nasir tra nazionalismo arabo, 
socialismo e statualità egiziana” (4 ore) nell’ambito del Dottorato di ricerca in Pensiero politico 
e istituzioni nelle società mediterranee (XX ciclo), Dipartimento di Analisi dei Processi Politici, 
Sociali e Istituzionali, Università di Catania; VALUTABILE  

50. Certificazione di frequenza al corso di lingua araba di II livello, rilasciato dall’Istituto Scolastico 
Paritario Savoia di Catania, dal 2005 al 2006; VALUTABILE  

51. Certificazione di frequenza al corso di lingua araba di I livello, rilasciato dall’Istituto Scolastico 
Paritario Savoia di Catania, dal 2004 al 2005; VALUTABILE  

52. Attestato di frequenza al corso di conoscenze informatiche di base, a.a. 2004/2005, rilasciato 
dall’Ente Regionale per il Diritto allo Studio (ERSU), Facoltà di Economia, Università di 
Catania. VALUTABILE  

 
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
1) Melcangi Alessia, Statualità e minoranze: meccanismi di resistenza e integrazione in Medio 
Oriente. Il caso dei cristiani copti in Egitto, Ledizioni, Milano 2018, pp. 231. ISBN: 978-88-6705-824-
2. [monografia]. VALUTABILE  
2) Melcangi Alessia, I copti nell’Egitto di Nasser. Tra politica e religione (1952-1970), Carocci, Roma 
2017, pp. 270. ISBN: 978-88-430-8225-4. [monografia].  VALUTABILE  
3) Melcangi Alessia, Divide et impera: the political application of sectarianism in the Egyptian context. 
From the Sadat years to the reign of Mubarak (1970-2011), in Demichelis Marco (ed.), Religious 
Violence, Political Ends. Nationalism, citizenship and radicalizations in the Middle East and Europe, 
Georg Olms Verlag, Hildesheim 2018, pp. 202, vol. 8, serie: Religion and Civil Society. ISBN: 978-
3-487-15710-8 presentato insieme all’attestato di prossima pubblicazione del saggio rilasciato dalla 
casa editrice Georg Olms Verlag. Peer-reviewed publication [capitolo di libro]. VALUTABILE  
4) Melcangi Alessia, “Under the Same Flag”: The Copts of Egypt and the challenges of Nasserist 
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